Della divisione del Gius naturale delle genti in *proprium* e *minus proprium*.

Il gius delle genti *proprium* è immutabile.

È mutabile il *minus proprium*.

sent. Jus naturale gentium describerent, quod Jus civile Romanorum proprium hactenus putatum est (1).

CXXXVII. *Id verum Grotius dixit, quamquam non vere, quia non suis ex causis dixit, quum jus gentium duplex facit, proprium et proprio minus; ac proprium definit, quod pertinet ad mutuam hominum societatem, ex quo genere jura bellorum et pacis esse dicit; proprio minus, quod spectat privatim ad cujusque populi tranquillitatem; ex quo genere dicit esse modos acquirendi domini jure naturali gentium, quot numerant Jurisconsulti Romani, occupatione bellica excepta. Quia jus gentium proprium est jus violentiae, ut definivimus (2), quod a majoribus gentibus in statu exlegi fundatum, ut narravimus (3), rebus publicis postea constitutis, occasione bellorum inter minores gentes, violentia inter ipsas recurrente, ac proinde recurrente statu exlegi, inter ipsas recurrit, ut demonstravimus (4). Id autem jus, cum vi generatur et vis electionis sit expers, est quodammodo immutabile: unde jus bellorum apud omnes gentes humanas, omnique tempore videas uniforme: minus proprio a nationibus est introductum citra omnem vim; ac proinde cum voluntate ortum sit, mutabile est, non pro libi-*

De Jure naturali gentium *proprium* et *minus proprium*.

Jus gentium *proprium* immutabile.

Minus proprium mutabile.

(1) Cap. CXXVIII. (2) Cap. C. (3) Cap. CIV. (4) Cap. CXXIX, § Igitur.

cagione dei cambiamenti occorsi, come lo abbiám veduto, nelle forme e le condizioni dei civili governi, e perciò non solo egli può in diversi tempi variare, ma in un tempo medesimo egli può secondo i luoghi diversificare.

Tre forme pure
dei politici
governi:

CXXXVIII. Dalla *tutela*, dal *dominio*, e dalla *libertà* nacquero tre forme pure dei politici governi, l'*Aristocratica* o di *Ottimati*, la *Monarchica* e la *popolare*.

Di Ottimati,

Il Governo *aristocratico*, o di *Ottimati*, si fonda sovra la conservazione, sovra la *tutela dell'Ordine* dei Patrizi che lo ha costituito, ed è massima essenziale di sua politica, che ai soli Patrizi sieno attribuiti gli auspicci, i poderi, la gentilità, i connubii, i magistrati, i comandi, ed i sacerdozi.

Monarchico,

Il carattere del Regno, della Monarchia (A), è la *Signoria di un solo*, in cui sta riposto il sovrano e liberissimo arbitrio di tutte le cose.

Popolare.

Sono condizioni del popolar governo la *parità dei suffragi*, la *libera espressione delle sentenze*, e l'*ugual accesso* di ognuno a tutti gli onori, senza esclusione dei supremi, in ragione del *censo*, ossia del patrimonio.